R. Christophoro a. 1441 creatorum, quod hactenus integrum ty- 
pis vulgatum alicubi me vidisse, non memini; quod igitur si ap- 
posuero, non ingratam me veterum rerum patriarum studiosis prae- 
stiturum esse operam, confido. Sed alterum illud quoque monu- 
mentum adjungere placet; quoniam inter exemplum hoc nostrum, 
et quod JOHANNES MAGNUS offert, non omnino levem in quibus- 

dam intercedere varietatem lectionis deprendimus. Tale autem 
1. e. Fol. 25 habetur: „In nomine Domini amen. Cunctis pateat 
„evidenter, quod anno a nativitate ejusdem Millesimo quadrin- 
„gentesimo quinquagesimo 4:to, Indiccione 2:da, XXV die mensis 

„Februarii, hora VIII vel quasi, Pontificatus sanctissimi in Chri- 

„sto Patris et domini nostri, Domini Nicolai, Divina providencia
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:De Praefectis Arcium et Provinciarum Fennicarum, nec 

„pape quinti anno VIII, venerandus ac discretus vir, Dominus 
„Birgerus, utriusque Juris Doctor, Prepositus Upsalensis et Ca- 

„nonicus Aboensis, in loco Capitulari Cathedralis Ecclesie Streng- 

„nensis, in mei Notarii Publici testiumque infrascriptorum pre- 
„sencia constitutus, produxit in medium, ostendit et ad manus 
„meas legendam tradidit quandam litteram protectoriam de per- 
„gameno, nobilium virorum, Dominorum Consiliariorum regni 
„Svecie, Dapiferi, Marscalci, Militum, Militarium et Armigerorum, 
„de quibus infra fit mencio, eorumgue veris, sanis, illesis et in- 
„tegris XLVI sigillis impendentibus roboratam et signatam, non 
„abrasam, non cancellatam, nec in aliqua sui parte suspectam, 

„super juribus et legibus, privilegiis, libertatibus et immunitati- 
„bus Ecclesiarum Cathedralium et parrochialium, aliorumque 
„quorumcunque spiritualium locorum, nec non et Archiepiscopi, 

„Episcoporum, Prelatorum, Capitulorum, tocius cleri secularis et 

„regularis utriusque sexus, ac ecclesiasticarum personarum regni 
„Svecie; cujus tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis. 

„In nomine Domini amen. Universis et singulis, ad quo- 
„rum noticiam presens scriptum pervenerit, Christiernus Niclisson, 
„Miles et Dapifer regni Svecie, Gotzscalcus Bentzson, Nicolaus 
» Eringislason, Boecius Stenson, Gotsstauus Algotzson, Broderus 

„Suenson, Milites; Karolus Knutzson Marscallus, Niclavus Jönis- 

„son, Benedictus Jönisson, Karolus Ormsson, Karulus Bonde, Ka- 

„nutus Jowanson, Benedictus Udson, Ericus Puke, Benedictus Gotz- 

„scalkson, Nicolaus Stenson, Karolus Cristiernson, Mathias Odh- 

„gislason, Boecius Knutson, Olavus Ragvaldson, Gregorius Ma- 
„gnusson, Magnus Gren, Eringislo Niclisson, Johannes Karlson, 

„Birgerus Trwlde, Otto Ulfson, Nicolaus Plata, Johannes Gädda, 

„Henricus Swerdh, Benedictus Ludekason, Suno Swanson (Suna- 

„son), Nicolaus Olafson, Gotzstauus Uljf'son, Gotzstauus Stwre, 

„Thwre Stenson, Ericus Thureson, Ericus Stenson, Faderus Ulff- 
„son, Haraldus Stenson, Holmstavus Jowanson, Albertus Peccatell, 

» Ericus Jönisson, Karolus Magnusson, Haraldh Ulffson, Ragval- 

„dus Magnusson, Nicolaus Krok, Gregorius Niclisson, Magnus Piik, 

„Laurencius Snakenborg, Sten Päderson, Armigeri, ejusdem regni 

„Consiliarii et Homines, salutem in Domino sempiternam. Ad 

„futuram rei memoriam, omniumque et singulorum quorum in- 
„terest, aut quomodolibet in futurum interesse poterit, deducere 
„cupimus noticiam per presentes, Quod quia de omnipotentis Dei 
„singulari et infallibili ordinacione et gracia speciali Regnum 
„Svecie cum suis omnibus inhabitatoribus, spiritualibus et secu-
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non Zegiferis aliisque viris majoris, per haec tempora, in 

»laribus, ad hoc devenerant, guod inposterum poterint et debeant 
„suis juribus et legibus, privilegiis et libertatibus ac antiquis 
„laudabilibus consuetudinibus uti pariter et gaudere, prout in 
„littera placitacionis inter serenissimum Principem, Dominum no- 

„strum generosum, Dominum Æricum Dei gracia Regem Svecie, 
„Dacie, Norvegie, Ducemgue Pomeranie, ex una, et nos ex parte 

„regni ex altera partibus, prima die Septembris anni presentis 
„facte Calmarnie, et auctoritate sacrosancti generalis Concilii 

„Basiliensis, per venerandum Patrem, Dominum Nicolaum, Epi- 

„scopum Wexionensem, potestatem specialem desuper habentem, 
„confirmate plenius continetur. Hinc nos pro nobis et nostris 
„successoribus bona et immobili fide promittimus et in futurum 

„absque contradiccione et dolo malo firmiter observari volumus, 
„quod ecclesie cathedrales et parrochiales, Monasteria, Capelle, 

„Hospitalia et alia quecunque spiritualia loca, Archiepiscopi, Pre- 
„lati, Capitula et totus clerus, secularis et regularis, utriusque 
„Sexus, regni Svecie, suis eciam juribus, privilegiis libertatibus 
„et immunitatibus, cum omnibus eorum colonis, hominibus et 

„seruitoribus, coloniis, bonis et possessionibus, mobilibus et im- 

„mobilibus, libere frui et gaudere valeant, juxta formam, modum 

„et tenorem eorundem jurium, legum, privilegiorum et libertatum, 
„in omnibus suis articulis nullo dempto, prout ea ipsis a san- 
„ctissimis Romanis Pontificibus, Catholicis Regibus, aliisque po- 
»tentibus Magnatibus et Ducibus data et concessa sunt usque ad 
„presentem diem, et in futurum, auctore Domino concedentur. 
„Quorum tenores omnes et singulos, cum omnibus suis clausulis, 

„hic habere volumus pro expressis. Hanc autem nostram appro- 
»bacionem et ratihabicionem pro nobis et nostris successoribus 

„et heredibus adiicimus, et quantum in nobis et in ipsis est, in 
„perpetuum inviolabiliter observari volumus, nec in aliquo con- 
„traire: ad laudem et honorem omnipotentis Dei sueque gloriose 
„Matris, et specialiter Patronorum hujus regni, ad exaltacionem 
„orthodoxorum fidei, nec non ad bonum et tranquillum statum 
„tam ecclesiarum quam ecelesiasticarum personarum, ut eo libe- 

„rius et deuocius guo quiecius, divino cultui velint et valeant 
„inservire. Et si, quod absit, quisquam cujuscunque status aut 
„condicionis existeret, qui dictos ecclesiam, prelatos et clerum, 

„cum eorum supradictis attinenciis, in eorum juribus, legibus, 

„privilegiis, libertatibus et immunitatibus, molestare aut pertur- 
„bare presumeret, hujusmodi perturbatoribus et molestatoribus 
„nos pro viribus efficaciter et fideliter opponere et resistere vo- 
„lumus, et tales nos in eorum exhibere perturbacione, quales
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„ipsos affectamus, si nos in nostris juribus, legibus, privilegiis, 
„libertatibus et bonis regni consuetudinibus a quoquam contin- 

„geret molestari. Et merito, cum Ecclesia, Prelati et Clerus 
„sepedicti nobiscum hactenus ad hoc fideliter. pro extremis eo- 
„rum viribus cooperati sint, quod regnum et nos seculares ad 
„usum Privilegiorum et libertatum nostrarum pervenimus, quibus 
„longo jam tempore superiorum violencia fuimus destituti. In 
„cujus rei firmitatem et majorem evidenciam Sigilla nostra pre- 
„sentibus duximus appenđenda. Datum Sudercopie, anno Domini 
„MCDXXXVI, quinta die mensis Octobris“. 

„Post quas quidem produccionem, ostensionem, tradicionem 
„atque diligentem mei ejusdem examinacionem, requisivit me idem 
„venerandus Dominus Prepositus supradictus, zomine suo et tocius 
„Capituli Aboensis, quatenus sibi super hiis omnibus et singulis 
„unum vel plura conficerem instrumentum publicum seu publica 

„instrumenta. Acta sunt hec anno Domini, Indiccione, die men- 

„sis, hora diei et Pontificatu prout supra continetur: presentibus 
„ibidem venerandis viris Dominis Birgero Hammar et Magistro 
„Michaele, Canonicis Strengenensibus, testibus ad premissa vo- 

„catis specialiter et rogatis.“ 
„Et quia ego Andreas Petri, Clericus Strengenensis Dyo- 

„cesis, publicus sacra Imperiali auctoritate Notarius, predicte 
„littere produccioni, ostensioni, leccioni ac examinacioni presens 
„interfui, una cum testibus prenominatis, eaque ut premittitur 
„fieri vidi et audivi, Ideoque hoc publicum instrumentum propria 
„manu scriptum exinde confeci, signoque et nomine meis solitis 
„signavi in fidem et testimonium firmius omnium premissorum.“ 

Infra, in imo paginae scriptum est: ,Promittunt et obli- 

„gant se Consiliarii ad defendendum ecclesiam, personas eccle- 

„siasticas, jura et libertates ecclesiasticas. In Sudhercopia.“ 
Conferenti facile patebit, non parvam libertatem in hoc mo- 

numento exhibendo Johannem Magnum sibi sumsisse, aut apo- 
grapho usum fuisse admodum corrupto. Ex loco autem a Nobil. 
LAGERBRING 1. c. not. **) adducto colligere licet, illud quo ipse 
usus est, exemplum, cum nostro accuratius consensisse. 

Alterum Instrumentum, recisis iis quae a Notario Publico, 

similibus plane ac in superiori quod attulimus, formulis prae- 
mittuntur et subjiciuntur, hujusmodi est tenoris: „In nomine Do- 
„mini Amen. Anno a natiuitate ejusdem Millesimo guadringen- 
„tesimo quadragesimo primo, Pontificatus sanctissimi in Christo 
„patris et Domini, Domini Felicis, Divina prouidencia Pape guinti 
»anno secundo, Indiccione guarta, decima guarta die mensis Se- 
«ptembris, puta exaltacionis sancte crucis, post coronacionem in 
„regno Suecie Illustrissimi Principis Domini Cristoferi, Dei gra-
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„ctia Regnorum' Suecie et Dacie Regis, Comitis Palatini Reni et 
„Ducis Bauarie, sub inchoacione summe Misse, 772 summo choro 

„Cathedralis ecclesie Upsalensis, fuerunt quamplures regnorum 
„supradictorum nobiles Milites concreati: quibus ante lectum fuit 

„Juramentum infrascriptum in Svecico siue Danico, per veneran- 

„dum in Christo patrem Dominum Thomam, Episcopum Strenge- 
„nensem; omnes vero Milites creandi jurauerunt per viuentem in 
„secula, erectis in celum manibus, se infrascriptum juramentum 

„in forma inuiolabiliter in perpetuum seruaturos, juxta eorum 
„vires et ultimas facultates. Cujus juramenti tenor sequitur in 
„hiis verbis: Jach bidher mik swa Gud hullan, Jomfru Mariam, 

„Sancte Erich oc Sancte Knut, at jac vil epter min yterste macth, 

„met liiff och godz beskerma the helga cristna tro oc euangelium, 
„oc halla oc wäria Kirkiona oc henna tiänara vid sina frihet 

„och frälse, standa moth oräth, och störkia fridh oc räth, oc be- 

„skerma fadherlöös och modherlöös barn, Jomfrwr, änkior och 

„armt folk; och vara trygger och tro minom Konungh och mino 
„rike, oc rätfärligha halla oc öwa mith riddarseap Gudi til he- 

„ders, epter mine büzste formagho, swa hjelpp mik Gudh. Spe- 
„cialiter. autem Dominus Ericus .Niclisson, Miles de Thym (?), 
„interrogavit singulariter singulos ante suscepcionem milicie et 
„gladii vibracionem, an suprascriptum juramentum in forma ser- 
„uare vellent? Quod iterato tunc prestiterunt, et facere pro viri- 

„bus promiserunt. Et quia juramento sic solenniter facto Mili- 
„tum tune creatorum ego presens interfui, requisiverunt me No- 

„tarium Publicum reuerendissimi in Christo patres Domini 7/0- 

„mas Strengenensis, Ulricus Arosiensis“ (Aarhusiensis?), „Torlanus 

„Wibergensis et Magnus Aboensis, Dei gracia Ecclesiarum Epi- 
„scopi, in presencia testium infrascriptorum, ut eis super hujus- 
„modi sacramento Militum protunc facto conficerem unum vel 
„plura instrumentum publicum seu publica instrumenta. Actum 
„sive factum fuit juramentum supradictum anno Domini, Ponti- 

„ficatu, Indiccione, mense; die mensis, hora diei et loco quibus 
„supra. Et ego requisitus ut prefertur, presentibus venerandis 
„viris Domino Erico Birgeri Decano Strengenensi, et Christo- 
„foro Scholastico Upsalensi, Sacre Theologie Doctore eximio, ad 
„mei requisicionem vocatis testibus specialiter et rogatis.“ (Reg. 
Eccles. Ab. Fol. 29 sq.). Meminit hujus monumenti, cujus noti- 
tiam sibi a Nob. PERINGSKÖLD, in Literis, exhibitam fuisse signi- 

ficat, Nob. GUST. ADLERFELT, Disp. de Ordinibus Eguestribus 
(Praes. PET. LAGERLÖF, Ups. 1696) p. 55, ac formulam ipsam 
Juramenti inde adfert p. 57, hinc repetitam a Nobil. HENR. Ro- 
SENSTIERNA: Disp. de Ordinum Equestrium in Svecia usu (Praes. 
Or. CeLsio, Ups. 1748) p. 37.
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Republica Civili dignitatis, ad vitam Magni II Episcopi, 
quaedam addemus 112); 

< ` VICECIMUS. 

D. MAGNUS Nicolai de Särkilaw z), hujus nominis 

` tertius, ex generosis parentibus Paroeciae Töffsal na- 

tus 79, et Magister Parisiensis. Hic fuit vir magnae 

severitatis et constantiae, atque morum gravitate prae- 

clarus. Eligitur concorditer in Episcopum Aboënsem, 

videlicet per viam secrutinii a), ex Praepositura ibidem, 

Quando caeterum in Sveeia adoptatus primum sit mos, 
satis ille absurdus, Publicos Imperiali Auctoritate Notarios ad 

fidem literarum apográpharum firmandam adhibendi, mihi non 
constat. In Fennia ad medium fere seculi XV ignotus fuisse vi- 
detur; certe nullum ejus in Registro Eccles. Aboönsis antea oc- 
currit vestigium. Fidem apographorum testatam contra videmus 
ab Episcopis, Capitulo, Legiferis, Praefectis, uno vel pluribus, 
Magistratu Urbico etc. Prima Notarii Publici Imperialis mentio 
in literis a. 1390 habetur, ad caussam Padisensem spectantibus; 
sed illae in Estonia dabantur. Primum domesticum exemplum 
praebet vidisse a. 1434 hic Aboae, in forma solenni et diligenti, 
pro more, editum a Petro Olavi, presbytero Curato in Corpo 
(paroecia insulari Fenniae), Clerico Dyocesis Upsalensis, publico 
Imperiali Auctoritate Notario. Superest etiam unum a. 1454 
itidem Aboae editum a Martino Lesken, Clerico Wiladislaviensi: 

adeo ut appareat, hujusmodi Notariorum testimonia avide fuisse 
expetita! - 

122) De aucto sensim, quo tempore Episc. Olavus et Con- 
radus sederunt, Ecclesiarum ruralium per Finlandiam numero, 

supra guaedam attulimus (p. 502 sg. not. 32): guibus addimus, 
hoe aevo non modo paroeciarum mentionem jam occurrere 4//ra 
(Eura) Satacundiae et Pyttis Nylandiae (a. 1452), nec non Hol- 
lola et Janakkala Tavastiae (a. 1483); sed etiam Capellarum 
Kiula (hodie paroeciae Satacundiae) et Tyrwendö in paroecia 
Hattula Tavastiae, a. 1455. 

z) Villa Paroeciae Töfsala. a) A. ex (recentiore manu 
supra scriptum est in) via scrulinii.
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anno Dni 1489, 16. Cal. Aprilis, et anno sequenti, (die) 

Joannis Baptistae, Upsaliae consecratur. Hic apud ma- 

gnates Regni magnae existimationis extitit 5). Circa 

regimen c) Ecclesiae suae diligens fuit, et pro reforma- 

tione Cleri multum laboravit; multa quoque adversa, 

pro libertate Cleri atque Ecclesiae tuenda, sustinuit 9%. 

Erga pauperes misericordiam exercuit, eleemosynam 

ipsis propriis manibus frequenter largiendo. Ejus tem- 

pore Rutheni Careliam totam, superiorem Tavastiam, 

atque partem Nylandiae usque ad d) Pyttis e), inclusive f), 

totaliter exusserunt. Idque factum anno D:ni 1496 9), 

prima hyeme; cum autumno superiori profligati fuis- 

sent ab oppugnatione civitatis Wiburgensis, die S. An- 

dreae Apostoli, consilio et opera 4) Canuti Posa i), qui 

obsidionem Wiburgiae £) pertulit a feris divi Matthaei 

Evangelistae ad ferias Andreae 81. Hic statim post con- 

secrationem suam, duas praelaturas, videlicet Diacona- 

tum et Archidiaconatum 7) in Ecclesia Aboënsi repara- 

vit et adauxit m). Hic mensam communem inchoavit, 

et ceteras x) Canonias instauravit. Canonicos etiam 0) 

ad personaliter residendum 7) induxit 82. Memoriam Cor- 

poris Christi et beatae Mariae virginis in medio pavi- 

b) A. existit. c) A. regionem, a prima manu; male. d) 
in M. et N. e) N. Pictis, vitiose. f) A. inclusione, a prima 
manu. g) A. supra scriptum habet 1486. Ah) A. opere. i) M. 
Wife utrobique. 4) A. a prima manu in obsidione Wiburgiae. 
1) A. Diaconum et Archidiaconum a prima manu. m) M. ad- 
junxit. n) A. alteras, a prima manu. o) A. omittit. p) A. rese- 
dendum.
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mento g) decantari voluit. Hic sacellum Omnium San- 

ctorum bonis praedialibus magnifice dotavit, et ornamen- 

tis ac dotalibus preciosis decoravit, quod in tempore 

Praepositurae suae impensis Ecclesiae fecit erigi. La- 

pidem etiam aeneum ad chorum Corporis Christi, de 

Flandria afferri curavit, et supra sepulchra duorum Epi- 

scoporum, videlicet Magni et Olavi, collocavit 83. Sedit 

autem annis decem, minus sex diebus, et moritur Abo 

in domo Episcopali, ipso die b. Gregorii Papae, anno 

D:ni 1500, tempore Jubilaei, et sepultus est in sacello 

Omnium Sanctorum, ante altare S. Salvatoris. Eodem 

anno, die Annunciationis Mariae, moritur famosus Vasal- 

lus Canutus Posa, rebus bellicis strenuus, in consiliis 

sagacissimus, et ejusdem D. Magni amicus sincerissi- 

mus; quare etr) in morte non sunt separati 22 

Notae Editoris. 

79. Pater scilicet suus fuit Nicolaus: Olavi (Stiern- 
kors) de Särkilaa (villa nobili paroeciae Töfsala), Senator 
Regni; de quo cfr. Nobb. von SrIERNMAN Höfd. Minne P. 
II, L. V, 0. 2 (in Foliis Hebd. Aboëns. a. 1785 Append. p. 
188 sq.) et UGGLA (sive verius Illustr. Baro SHERING Ro- 
SENHANE, Reg. Cancellariae Consiliarius, cujus singulari di- 
ligentiae et in his rebus peritiae partem III operis utilis- 
simi totam debemus) Sv. R. Räds-Längd, III Afdeln. N:o 
501. Ex gente Stiernkorssiorum, non Carpelanorum (guod 
male asserunt HALLENIUS, Wirmoënsis Territ. Memorab. P. 
Pr. p. 70, RHYZELIUs !) Episcopose. p. 388, alii) Episcopum 

g) N. pavimenti. r) A. ut. 
N) [Hic tamen postea errorem ipse in Annotationibus ad 

Episcoposcopiam suam P. II p. 150 sq. agnovit et correxit, Ve-
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nostrum ortum duxisse, recte monuit jam VON STIERNMAN 
Annott. ad P. Nicri Hist. Episcopor. Aros. p. 87, aliique 
postea demonstrarunt: cfr. illustr. ROSENHANE I. e. N:o 653, 
gui non improbabilem erroris caussam in prisca Insignium 
Gentilitiorum familiae utriusgue similitudine guaerit 2). — 
Magna in his oris auctoritate Nicolaum Olai floruisse, vel 
inde liquet, quod in Summo Finlandiae Tribunali, Sands- 
rätten, (vid supra p. 452 sqq.) partes Praesidis (Judicis Re- 
gii) haud raro, inter a. 1415-1446 egisse reperitur (Reg. 
Eceles. 40. Fol. 166 sg., 110, 148, 93, 271, 94, 126; efr. 
Fol. Hebd. AD. a. 1784, N:o 46, et a. 1785 Append. p. 56, 
63, 69). Quod autem in Sententia Judiciali, hujus Tribu- 
nalis a. 1415 perscripta vocatur Riddare 3), Egues Auratus, 
sine dubio vitium est librarii: hac enim dignitate ornatum 
non fuisse, constat, neque illo postea honoris titulo unquam 
usum esse reperimus, sed nomini suo semper adjunxisse'i 

Särkilar *); ex qua formula male lecta illud Riddare ortum 
fuisse, non dubitamus. Matrem Episcopi nostri Elin (He- 
lenam?) Tavast, neptem ex fratre (Nicolao) fuisse Episcopi